<sup>2)</sup> Frater aevi medii Scriptoribus nomen consanguinitatis, vel propinquitatis. Gloss.

<sup>3)</sup> Superius retulit noster : S. Stephanum primum quidem, ut iure debuit, egisse, ut sibi Vazul in regimine succedat; quo barbare oculis orbato, ceteris patruelibus Andreea quippe, Belae et Leventae ad se accersitis autor fuisse, ut ob imminens vitae periculum, tutioris permansionis ergo, exteras oras peterent. Vazule igitur mortuo, his vero absentibus, agente in primis Gisela, in electionem Petri ex sorore nepotis consensisse; quemadmodum Hartvicus memoriae prodidit: „tactus febri (an. 1038) cum sibi diem transitus imminere non ambigeret, accersitis episcopis, et primis palati, de christi nomine gloriantibus, primum cum eis tractavit de substituendo pro se rege, petro videlicet sororis sue filio, quem in venetia genitum, ad se vocatum, iam dudum exercitui suo prefecerat ducem.“ Soror Petri nomine Froiza erat Adalberti Marchionis Austriae coniux, Cod. Dipl. Tom. VII. Vol. IV. p. 48—49. et 51.

<sup>4)</sup> Otto nempe Vilhehnus, comes Burgundiae.

<sup>5)</sup> Per fratrem hoc quoque loco intellige propinguum, sanguine iunctum; nequaquam vero, quod S. Sigismundus germanus frater Vilhelmi fuerit; quum anno 524. quo hic caesus est, Vilhemus ne quidem in vivis exstiterit.

<sup>6)</sup> Ottонem quippe I.

<sup>7)</sup> Vilhelmi pater fuit Adalbertus, avus Berengarius II. quos Otto ob rebellionem, fundis in Longobardia possessis exuit; quos deinde Vilhehnus ab Imperatore recuperavit, adeoque Venetae Longobardiae restitutus, seu, ut noster vult, Venetiis collocatus est.

<sup>8)</sup> Noster cum Turótzio P. II. Cap. 34. Giselam, S. Stephani consortem, Vilhelmi Burgundiae Regis filiam facit; omnis hic error inde potissimum ortus videtur: quod geminam Giselam, matrem quippe cum filia, perperam confundant. Henricus II. enim Bavariae Dux uxorem habuit Giselam, Conradi Burgundiae Regis filiam; ex qua ceteros inter suscepit Henricum huius nominis II. Germaniae Regem, ac Giselam S. Stephano nuptam.

**De sevitia , expulsione , reingressu , et morte  
Petri Regis.**

*Ob mores hanc inculpatos, Hungaris gravis, Throno,  
Regnoque privatetur Anno 1041.*

Postquam autem Petrus est factus Rex , omnem regie serenitatis benignitatem abiecit , et teutonico furore se viens , Nobiles Hungarie aspernabatur , bona terre superbio oculo , et insatiabili corde , cum Teutonicis , belluina feritate rugientibus , et cum Latinis , irundinum <sup>1)</sup> garrulitate murmurantibus , devorabat ; munitiones et castella Teutonicis , et Latinis custodienda tradebat . <sup>2)</sup> Erat autem ipse Petrus nimium lascivus , nullusque eo tempore tutus esse poterat de pudicitia uxoris sue , vel filie sue , seu sororis virginitate , propter insultus satellitum <sup>3)</sup> Regis , qui eas impune violabant . Videntes autem Principes <sup>4)</sup> Hungarie tanta mala gentis sue , que contra Deum eis inferebantur ; communicato consilio , rogaverunt Regem , ut pre ciperet suis , a tam detestabili opere desistere . Rex vero faustu superbie inflatus , pestiferum preconcepti veneni factorem in propatulum effudit dicens : si aliquando sanus fuero , omnes iudices , tam clarissimos , <sup>5)</sup> et spectabiles , <sup>6)</sup> quam pedaneos , <sup>7)</sup> centuriones , et etiam decuriones , ac villicos , <sup>8)</sup> omnesque principes , et potestates <sup>9)</sup> in Regno Hungarie Teutonicos constituam , et terram eius hospitibus implebo , et eam universaliter in potestatem Teutonicorum redigam . Et dicebat : Hoc nomen Hungaria derivatum est ab angaria , <sup>10)</sup> et ideo ipsi debent angariari . <sup>11)</sup> Hec itaque fuerunt fomenta discordie inter Petrum Regem , et Hungaros . <sup>12)</sup>

<sup>1)</sup> Lege , hirundinum .

<sup>2)</sup> Sumitur pro ea obligatione , qua Capitanei iubentur arcibus regiis praeesse , et eas custodire .

<sup>3)</sup> Satellites dicebantur , qui custodiae dominorum suorum ad stricti erant . Gloss .

<sup>4)</sup> Principes dicti , qnotquot in ordine aliquo primarium locum obtinent ; ita appellati etiam Comites , et Regni Barones .

- 5) Iudices clarissimi, seu Proceres. Magnates, Comites.  
 6) Spectabilis titulus dignitatis inter illustris, et clarissimi  
 medius.  
 7) Iudex pedanens, seu inferior, qui minora iudicia exercet.  
 8) Villici, Civitatum, Oppidorum Iudices.  
 9) Potestates, Primores.  
 10) Angaria, onera rebus, ac personis imposita; item quae-  
 libet coactio, vexatio, iniuria, etc. Angarii porro dicebantur, qui  
 servitia praestabant propriis expensis. Gloss.  
 11) Angariare, compellere, vel iniuste regere. Gloss.  
 12) Sanctus igitur Stephanus, cui mores Petri non ignoti  
 fuere, ex ipsis indole mala non pauca Hungaris anguratus; pre-  
 cognatis tamen absentibus, in illius electionem, moriturus, conser-  
 sit, ne Stirpis Arpadiana successio in alios devolvatur.

*Et Samuel Aba, S. Stephani sororis maritus, Palatii  
comes, ei sufficitur. Anno 1041.*

Anno igitur Petri Regis tercio, Principes Hungaro-  
 rum, et Milites 1) consilio Episcoporum convenerunt a l-  
 versus Petrum Regem, et solicite querebant, si aliquem  
 de regali progenie, in regno tunc invenire possent, qui ad  
 gubernandum regnum esset idoneus, et eos a tyrannide  
 Petri liberaret. Cumque neminem tales in regno invenire  
 potuissent, elegerunt de semet ipsis quemdam Comitem,  
 2) nomine Abam, sororium 3) Sancti Regis Stephani, et  
 eum super se Regem constituerunt. Aba vero congregat  
 Hungarorum exercitu, contra Petrum Regem processit  
 preliaturus. Petrus autem Rex videns se Hungarorum au-  
 xilio destitutum, vehementer expavescens, transfugit in  
 Bavariam, Henrici Regis Teutonicorum adiutorium im-  
 ploraturus. 4) Petro itaque per fugam de manibus Hun-  
 garorum elapso, Hungari sceleratissimum Budam barba-  
 tum, 5) omnium malorum intentorem, 6) cuius consilio  
 Petrus Hungariam afflixerat, in frusta concidentes, inter-  
 fecerunt, et duorum filiorum suorum oculos effoderunt.  
 Sebus autem, qui oculos Vazul eruerat, confractis ma-  
 nibus et pedibus peremerunt; 7) quosdam vero lapidibus  
 obruentes, alios autem in manganis ferreis 8) ceciderunt  
 vastantes.

<sup>1)</sup> Milites , seu Nobiles , Regi in militari dignitate servientes ; ideo apud nos etiam servientes Regis dicti ; hodieque Index Nobilium Szolga Biró audit . Habebant autem Praelati quoque , ac Regni Barones servitio militari obnoxios ; Ecclesiasticorum militum memoria hodieque in Praedialibus Nobilibus viget.

<sup>2)</sup> Erat is Comes Palatinus , seu qui in Regio Palatio Iuris autoritate iudicium officio fungebatur , nostra aetate unde Palatinus.

<sup>3)</sup> Sororius , sororis maritus , vel uxoris frater . Gloss. hic sororis maritus intelligitur ; Samuel Aba enim Comes Palatinus Saroltam S. Stephani sororem habuit conjugem , eratque , Anonymo Belae Regis notario teste , Cap. X. et XXXII. Cumanus . Conf. Ungr. Magaz. Theil IV. S. 339.

<sup>4)</sup> Henrici nempe III. qui a crinum colore niger nuncupabatur , cepit an. 1039. Bodfeldiae , Saxoniae oppido , buccella panis grandiori suffocatus an. 1056. aetatis 39.

<sup>5)</sup> In aliis Codicibus pro barbato , barbarus ; quae vox aevi medii scriptoribus , alienigenam , extraneum , significat.

<sup>6)</sup> Lege : incentorem.

<sup>7)</sup> Confutatur illorum opinio , qui Vazalem , Andream item , Belam , ac Leventam e quatvor illis Palatinis fuisse coniiciunt , qui in vitam S. Stephani conspirarunt ; si enim Vazul perduellionis reus fuisset , Hungari profecto Episcoporum consilio , in comitiis congregati , mortem eius non vindicassent . Per quatvor Palatinorum nobilissimos autem intellige Regni Barones . Vide Hartvici Legendum S. Stephani p. 83. sunt , qui totidem Hungariae Palatinos fuisse statuant .

<sup>8)</sup> Mangana , machinam et instrumentum bellicum denotat numero multitudinis . Gloss.

### Expulso Rege Petro de Regno , Aba Rex consecratur.

*Samuel Aba inaugurus , Petri Constitutiones revocat ,  
et Heoricum III. Imp. ob electum Petrum placaturus ,  
ad eum nuncios destinat Anno 1042. quos Caesar ,  
quum inclemnetius haberet , bellum ei indicit.*

Aba vero regali potestate sublimatus , consecratus est in Regem . Omnes autem constitutiones , et exactiones , quas Petrus Rex , secundum consuetudinem suam statuerat , Aba Rex in irritum revocavit ; in hiis autem rebus gerendis tres , de Principibus Regni precipui fuerunt , unus vocabatur Viske , secundus Toyzlan , tertius vero Pezli , qui

libertatem gentis sue querebant, et regnum regali semini feliciter restituere nitebantur. <sup>1)</sup> In tercio vero anno Regis Abe, Petrus cum Henrico rege Teutonicorum descendit cum exercitu magno contra Abam Regem. Rex igitur Abe, audiens Petrum ab Hungaris derelictum, et ab Henrico Rege Teutonicorum benigne susceptum, Anno Domini millesimo quadragesimo secundo misit nuncium ad Cesarem, ut perquireret, an inimicaretur ei pro eo, quod Petrum de regno expulerat? an etiam pacem stabilem cum eo posset habere? Cui Cesar in respondendo se inimicum esse ostendit, dicens: quia meos <sup>2)</sup> iniuriis lacesuit; quid, vel quantum possum? ipse sentiet. Rex Abe hiis auditis, intellexit, quod Cesar intenderet Petro regnum restituere; inflammatus ira, congregatoque exercitu magno, invasit Austriam, et Bavariam, et ex utraque parte Danubii fluminis, bipertitis alis pugnatorum fortium, percussit eos in ore gladii. Tulit itaque spolia eorum, et plurimos captivos ex eis secum trahens a flumine, quod vocant Treysama, <sup>3)</sup> pertransivit captivando usque civitatem Tullinam, <sup>4)</sup> in qua pernoctavit. Factum autem est hoc in secunda feria sexagesime <sup>5)</sup> a crepusculo usque noctem. Mane autem facto, cum innumerabili multitudine captivorum in Hungariam reversi sunt gaudentes. <sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Quia Petrus, et Abe, viventibus Ladislai Calvi filiis, regnandi ius non habuere; eapropter tempus, per quod regni habendas tenuerunt, in Chronico Magno Varadinensi interregnuni appellatur: „mortuo autem S. Stephano Rege, regnum vacavit — regimine annis undecim, mensibus quatvor et media.“ — Andreas quoque II. Rex in an. 1235. diplomate apud RR. Fejér Cod. Dipl. Tom. III. p. 423. Andream huius nominis Primum, ordine Secundum Hungariae Regem nominat.

<sup>2)</sup> In autographo typi errore: modos.

<sup>3)</sup> Treysama, hodie Traun in Bavaria.

<sup>4)</sup> Urbs Austriae prope Tulnae annis Danubium subeuntis ostium sita, quam Abe rex an. 1042. oppressit, atque expilavit.

<sup>5)</sup> Sexagesima, seu Dominica Exurge, quae anno 1042. in diem 15. Februarii incidit.

<sup>6)</sup> Haugeni Chron. Lib. II. Cap. 25. „Denselbigen zoch Marggraff Otacker von Steyr, — entgegen erlangt die Vngerischen, so sich mit einem grossen rawb beladen hetten, bey der stat Petau, greift die an, erschlug die Vngern fast all, vnd name in den raub, vnd die gefangen wider.“

*Carinthiam depraedatur ; et Henricum in Hungariam  
incursurum muneribus placat Anno 1042.*

Post hec misit bellatores fortis in Carinthiam , qui plurimos captivos ibidem ceperunt , et in Hungariam redierunt. Eo tempore Cesar Pascha Domini Colonie celebavit , et cum Principibus suis consiliatus est , qualiter regno suo iniuste illatam ab Hungaris iniuriam deberet vindicare ? Qui concorditer ei consuluerunt , ut Hungaros , qui sine causa regnum suum hostiliter irruperant , armis invaderet , et captivos suos ab eorum servitute liberaret. Movit itaque expeditionem ingentem , et consilio Wratizlai Ducis Bohemorum , ex aquilonari parte Danubii venit ad confinium Hungarie ; legati vero Hungarorum promiserant Cesari : quod Hungari in omnibus starent ad mandatum eius ; nisi quia Petrum in Regem non susciperent. Quod tamen Cesar summopere perficere affectabat ; obligatus enim erat Petro promissione , quod ei regnum restitueret : Hungari vero nullatenus consenserunt , et missis muneribus , data quoque fide , quod captivos Teutonicorum abire permetterent ; Cesar rediit festinanter contra insultus Gotfridi Ducis Lotoringorum , filii Ducis Gozzilonis.<sup>1)</sup>

1) Stephanus Katona Hist. Crit. Tom. I. p. 637—638. non hanc accelerati reditus ab Henrico causam assignat ; quod Gozelo dux Lotharingiae post biennium primo , seu an. 1044. diem suum obierit.

*Ad Henricum rursus Legatos mittit , eumque muneribus  
placatum , ab Hungaria arcet Anno 1043.*

Sequenti anno Aba Rex , missis legatis ad Cesarem , que pacis sunt , querebat , promittens captivorum dimissionem , quos habebat , eorum vero , quos reddere non poterat , condignam compensationem. Cesar vero noluit pacem componere , donec in Bavariam veniret , ut qui per Hungaros iniuste lesi fuerant , compositioni pacis interessent. Venit ergo Cesar ad terminos Hungarie , et in crastinum<sup>1)</sup> expugnare dispositus obstacula ,<sup>2)</sup> quibus Hun-

garl fluvium Rabcha<sup>3)</sup> concluserant. Interim vero a legatis Abe Regis rogatus est Cesar, ut competentem terminum figeret, in quo omnes captivos ei remitteret, et donaria ei insuper daret. Cesar itaque allactus muneribus, et aliis gravioribus negotiis prepeditus,<sup>4)</sup> rediit Bizantium,<sup>5)</sup> quod est oppidum Burgundie.<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Crastinum vocabatur dies, qui subsequitur.

<sup>2)</sup> Obstaculum, Agger aquis oppositus. Gloss.

<sup>3)</sup> Rábezam annem emittit lacus Peiso, et ad Iaurinum cum Danubio confluit. Haugen Lib. II. Cap. 25. „Darauff der Kaiser mit grosser macht für vnd für zoch, vnd legert sich bey Odenburg, vnd daselbst ab nach der Rab mit den seinen.“

<sup>4)</sup> Lambertus Schaffnaburgensis ad an. 1043. „reversus, nuptias celebravit in Ingelheim.“

<sup>5)</sup> Bisontium, vulgo Besanson.

<sup>6)</sup> „Das ward — Anno Domini 1043.“ — Ioan Haugen Lib. II. Cap. 25.

### *Optata pace fruens, in Hungaros saevit Anno 1043.*

Ex hinc itaque, Rex Aba securitate accepta, factus est insolens,<sup>1)</sup> et cepit crudeliter sevire in Hungaros; arbitrabatur enim, ut omnia communia essent dominis cum servis.<sup>2)</sup> Sed et iusiurandum violasse pro nichilo reputabat.<sup>3)</sup> Nobiles enim Regni contempnens, habens semper cum rusticis,<sup>4)</sup> et ignobilibus commune.<sup>5)</sup> Hungari vero Nobiles nolentes ei id sustinere; exacerbationem cito modeste ferentes, conspirarunt et coniuraverunt, ut eum occiderent. Quidam autem ex ipsis notificavit Regi in necem eius coniuratos, ex quibus eos, quos potuit, captos fecit interfici, sine iudicii examine, quod in magnum Regis detrimentum versum est. Cum enim Rex Chanadini,<sup>6)</sup> quadragesimam celebraret, in eadem quadragesima, circiter quinquaginta viros nobiles, sub pretextu consiliandi, in quadam domo conclusit, et ab armatis militibus fecit eos obtruncari nec contritos, nec confessos. Unde Beatus Gerardus canonica severitate Regem corripuit, et sibi periculum imminere predixit.<sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> Insolens, arrogans; qui tamen Anonymo B. R. N. teste, Cap. XXXII. Aba, Apa, id est: Pater, a pietate sua nomen reperit.

- 2) Id est: arbitrabatur Nobiles Servis aequales esse.  
 3) Hoc documento est, Hungariae Reges inaugurationis tempore ad observandas Regni libertates se se iuramento obstrinxisse.  
 4) Rustici, seu servi, et coloni glebae adscripti, qui proinde in commercio erant.  
 5) Communis, seu amicus; item qui alteri assentitur, praeterea accessu et affatu facilis.  
 6) Csanadinum cognomini Provinciae, ac Episcopatui per S. Stephanum an. 1036. erecto nomen mutuavit; primus Dioecesi huic Episcopus praefuit S. Gerardus, S. Emerici Ducis Mentor, ex Ordine S. Benedicti antea monachus. De hac urbe Bela IV. Rex in diplomate apud RR. Fejér Cod. Dipl. Tom. III. p. 364. „S. Martyris Gerardi, tunc Morosiensis Episcopi, quod modo nos Cenadignum dicimus.“ — a Marusio amne videtur ita appellata fuisse.

7) Haec in Legenda S. Gerardi Episcopi et Martyris, quam Ill. Episcopus Transsylv. Comes Ignat. de Bathyány Albo Carolinae an. 1790. in 4-to edidit p. 343—345. „Alba (Aba) comes palacii deiecto Petro, regalem coronam, et aulam regiam sibi usurpavit; quo regnante, ut ait Propheta, sanguis sanguinem tetigit, et peccatum peccato adiunctum est; nam sanctis quadragesime diebus honestissimos quosque sui consilii viros fustibus et palis — ausus est interficere, qui cum ad sedem Morisenam (Csanadinum) venisset paschalia sacramenta celebraturus, die vero Dominice resurrectionis mittens principes et episcopos ad beatum pontificem, ut per manus ipsius imponatur dyadema regi super caput eius, ipsum beatum Gerardum cepit invitare, quo renuente, et venire nolente, episcopi, qui aderant, ipsum coronantes, cum magno ornatu et comitatu cleri, et populi in Ecclesiam introducunt; at vir Dei — cepit regenti de sua crudelitate intrepidus redarguere — ventura tibi prenuncio, ecce anno futuro tercio excitabitur in te gladius ulcioris, qui a te auferet regnum per te fraude acquisitum.“ — Hanc coronationem domestici scriptores passim pro inauguratione accipiunt. Verum Fleurius Hist. Eccl. Lib. 59. §. 45. p. 331. docet praeclporum festorum illam fuisse olim statam solennitatem, ut Reges omnibus festis maioribus, quae in consortio Episcoporum celebrare solebant, ab Episcopis coronant acciperent.

*Laeti itaque Proceres ad Henricum configunt, Abamque incusant; qui bello adortus, misere vitam finit  
Anno 1044.*

Quidam itaque ex coniuratis propter hoc magis iniciati, fugientes venerunt ad Cesarem, oblocuti sunt <sup>1)</sup> contra Abam dicentes: quod pro nichilo iuramentum reputaret, Nobilesque, qui eum Regem super se constituerunt,

contemneret, ac cum rusticis, et ignobilibus ederet, equitaret, et continue loqueretur. <sup>2)</sup> Quibus dixit Imperator: ista etenim consuetudo non est nobilis, sed eius oppositi. Ipsum igitur Cesarem efficaciter instigaverunt, ut super Abam Regem iniuriam vindicaret; quia nec captivos suos remiseret, sicut Cesari iuraverat: nec illata damna resarciret. Cesar itaque armatus, instigationibus Hungarorum cum exercitu Norico, <sup>3)</sup> et Bohemico, et Flandris, aulicorum suorum bellicosissimis, venit in Marchiam Austriae, <sup>4)</sup> dissimulans se intraturum in Hungariam; simulans autem se pactum ab Aba Rege exacturum, et reversurum. Tunc legati Abe Regis venientes ad Cesarem, repecebant Hungaros, qui ad eum fugerant, conquerentes et dicentes: quod ipsi essent predones et latrunculi Regni <sup>5)</sup> Hungarie, et precipui incentores guerrarum <sup>6)</sup> et discordie inter Hungaros, et Cesarem, qui Cesari fideliter obsequerentur; ideoque huiusmodi seminatores discordie tradi opertore in manus Abe Regis Hungarorum. Quod Cesar nullo modo se facturum spopondit respondendo. Concitato itaque cursu, invasit fines Hungarie, intrans per Sopronium, et cum vellet per Bobuch <sup>7)</sup> Rabcha pertransire fluvium, Rabcha stagnantibus aquis, et densissimis nemoribus, scaturientibusque paludibus, impermeabilem transire non potuit. Hungari ergo, qui erant cum Cesare, et Petro Rege, duxerunt exercitum tota nocte equitantes sursum iuxta fluvios Raba, <sup>8)</sup> et Rabcha, quos illucescente sole facile transierunt. Occurrit autem ei Aba Rex in Manfeu iuxta Iaurinum, <sup>9)</sup> cum magna multitudine armororum, nimium presumens de victoria; quia Bavari quidam intimaverunt <sup>10)</sup> ei, quod Cesar super eum cum paucis veniret; et, ut dicitur, Aba Rex victoram habuisse, nisi quia Hungari quidam amiciciam Petro Regi reservantes, super terram sua vexilla proiecissent, et fugissent. <sup>11)</sup> Tradunt autem Teutonici, quod cum ad prelum appropinguassent, cum celesti signo <sup>12)</sup> nebula tenuis apparuit, turboque vehementis divinitus incitatus, terribilem pulverem obtutibus ingessit Hungarorum, quos iam pridem, ut dicitur, quia Petrum Regem suum dehonestaverant, Dominus Aposto-

licus, anathemate damnaverat feriendo.<sup>13)</sup> Commisso igitur prelio, inter utrumque exercitum diu, et acriter pugnatum est. Sed tandem Cesar, divino fretus auxilio, felicem obtinuit victoriam. Aba vero Rex devictus, fugit versus Tysciam, et in villa quadam in scrobe<sup>14)</sup> veteri ab Hungaris, quibus regnans nocuerat, crudeliter iugulatur.<sup>15)</sup> Cuius quidem corpus est sepultum in Ecclesia, que fuerat prope ipsam villam. Post aliquos autem annos, cum esset effossum de sepulchro, sudarium,<sup>16)</sup> et ipsius vestimenta invenerunt incorrupta, et loca vulnerum resanata; tandem sepelierunt corpus eius in proprio monasterio<sup>17)</sup> in Sarus.<sup>18)</sup> Cesar autem reversus ad castra, ante sacrosanctum lignum saluti fere crucis se humiliiter, ac devote prostravit discalceatus ad pedes, cilicio ad carnem indutus, una cum omni populo suo misericordiam Dei glorificavit, que ipsum illo die liberavit de manibus Hungarorum. Ex Teutonicis enim illo die, in illo loco,<sup>19)</sup> infinita corruit multitudo, ita, quod idem locus usque hodie Ferlorun Payr<sup>20)</sup> in eorum lingua: in nostra autem lingua Vezett Nemet nominatur.<sup>21)</sup> Ob fetorem namque mortuorum per duos menses homo non poterat bono modo per partes illas transire; sagittarii enim occiderant illos.